[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.12.2014 № 1866
 О внесении изменений в постановление

 Администрации  Гаврилов-Ямского

 муниципального района от 29.08.2011 № 1223
В соответствии с решением Собрания представителей Гаврилов-Ямского муниципального района от 23.10.2014 № 32 «О  внесении  изменений в решение Собрания представителей Гаврилов-Ямского муниципального района от 19.12.2013г. № 45  «О бюджете Гаврилов – Ямского муниципального района на 2014 год и на плановый период 2015-2016 годов», руководствуясь ст. 31 Устава Гаврилов-Ямского муниципального района,

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района от 29.08.2011 № 1223 «Об утверждении  муниципальной целевой Программы «Доступная среда» на 2012- 2015 годы» изменения согласно Приложению.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района от 01.04.2014 № 473 «О внесении изменений в постановление Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района от 29.08.2011 № 1223».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района Забаева А.А.

4. Постановление опубликовать в районной массовой газете «Гаврилов-Ямский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района в сети Интернет.

5. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Администрации

муниципального района                                                   В.И.Серебряков
Приложение к постановлению
Администрации  Гаврилов-Ямского

муниципального района

от 18.12.2014 № 1866
ИЗМЕНЕНИЯ,

вносимые в постановление Администрации муниципального района от 29.08.2011 № 1223 «Об утверждении муниципальной целевой Программы
«Доступная среда» на 2012-2015 годы»
1. Паспорт программы читать в новой редакции:
	Наименование   программы
	 муниципальная целевая программа «Доступная среда» на 2012-2015 годы (далее-Программа)

	Ответственный исполнитель  программы
	Управление социальной защиты населения и труда Администрации муниципального района

	Куратор программы

	первый заместитель Главы Администрации муниципального района, Забаев Андрей Александрович,

тел. 2-03-51

	Сроки (этапы)реализации программы
	2012-2015 годы:
I этап- 2012 год;

II этап – 2013-2015 годы.

	Цель программы

	Обеспечение беспрепятственного доступа к приоритетным  объектам в  приоритетных  сферах  жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения (людей, испытывающих затруднения при самостоятельном передвижении, получении услуг, необходимой информации) (далее – МГН) в Гаврилов-Ямском районе.

	Объемы и источники финансирования программы
	- общий объем финансирования составляет  1327 тыс. рублей, из них:
в 2012 году- -

в 2013 году - 2195,39 тыс. рублей;
в 2014 году – 1629,00 тыс. рублей;

в 2015 году –  80,00 тыс. рублей.

	Контактные лица
	Начальник отдела по социальным вопросам УСЗНиТ Макарычева Ирина Александровна, тел.2-45-51

2. Раздел II. Цели и задачи Программы , читать в новой редакции:

Целью Программы является обеспечение доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН в Гаврилов-Ямском районе.

Задачи Программы определяются ее целью и заключаются в следующем:

    Повышение уровня доступности приоритетных объектов в при-

оритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН в Гаврилов-Ямском районе.

Реализация данной задачи будет способствовать созданию установленных Конвенцией ООН условий для максимально возможного осуществления инвалидами независимого от посторонней помощи образа жизни и трудовой деятельности.

Выполнение мероприятий Программы позволит обеспечить к концу 2015 года:

- адаптацию приоритетных объектов социальной инфраструктуры, для которых сформированы паспорта доступности – 8 единиц (до 100 процентов от общего количества приоритетных объектов).
Применяемая для оценки результатов достижения поставленной цели система целевых показателей Программы представлена в таблице .

ПЕРЕЧЕНЬ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ

  МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ  ПРОГРАММЫ

	Наименование

	Единица
	Значения целевых показателей

	целевого показателя
	   Весовой коэффициент
	измерения
	базовый
год 2012
	2014
год
	2015
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Доля доступных (адаптированных) для инвалидов и других МГН приоритетных объектов социальной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов
	1,0
	Ед.
	-
	4
	8

	Итого
	1,0

3. Раздел  III. читать в новой редакции:

Ресурсное обеспечение Программы
	Источники финансирования
	Единица измерения
	Объем финансирования

	всего
	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год

	Бюджет муниципального района
	тыс. руб.
	863,00
	-
	164,00
	699,00
	-

	Областной бюджет
	тыс. руб.
	2576,39
	-
	2031,39
	465,00
	80,0

	Федеральный бюджет
	тыс. руб.
	465,00
	-
	-
	465,00
	-

	Всего
	тыс. руб.
	3904,39
	-
	2195,39
	1629,00
	80,0

В период реализации Программы общая потребность в финансовых ресурсах может уточняться.
3. Раздел V читать в новой редакции:
V. Система управления реализацией Программы

 Реализация Программы обеспечивается исполнением отдельных программных мероприятий.

Перечень программных мероприятий состоит из разделов, каждый из которых сформирован исполнителем муниципальной целевой Программы по сферам деятельности.

Каждый раздел мероприятий Программы структурно объединяет ряд направлений, объединенных общей целью, и направлен на решение основных задач:

- совершенствование нормативно-правовой    и организационной основы формирования доступной   среды жизнедеятельности инвалидов и других МГН в Гаврилов-Ямском районе;

- повышение  уровня  доступности приоритетных объектов в приоритетных сферах жизнедеятельности  инвалидов и других МГН в  Гаврилов-Ямском районе.

- преодоление   социальной   разобщенности   в обществе и формирование позитивного  отношения к проблеме обеспечения доступной   среды жизнедеятельности для инвалидов и  других МГН в Гаврилов-Ямском районе.

Каждое из мероприятий Программы  носит характер самостоятельного проекта.

В рамках реализации Программы  ее ответственный исполнитель и участники Программы заключают договоры (государственные и муниципальные контракты) на выполнение программных мероприятий.

Объемы финансирования из областного бюджета мероприятий, предусматривающих софинансирование из местных бюджетов, определяются соглашением между участниками муниципальной целевой программы и департаментом труда и социальной поддержки населения Ярославской области.

Порядок проведения совместных торгов при реализации Программы определяется действующим законодательством Российской Федерации. По результатам проведения совместных торгов каждый участник муниципальной целевой  программы заключает муниципальные контракты для реализации проводимых им мероприятий муниципальной программы.

Общее руководство реализацией Программы осуществляет Администрация района. Координацию, а также контроль за ходом реализации Программы осуществляет Координационный совет по делам инвалидов при Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района. Административный контроль дополняется текущим финансовым контролем за использованием средств федерального и областного бюджетов, осуществляемым финансовыми органами. Реализация муниципальной целевой программы осуществляется ответственным исполнителем – Управлением социальной защиты населения и труда Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района.

         Ответственный исполнитель Программы:

- проводит согласование приоритетных объектов на Координационном совете по делам инвалидов при Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района ,возможных сроков выполнения мероприятий Программы, предложений по объемам и источникам их финансирования и подготовку соответствующих проектов постановлений о внесении изменений в муниципальную  целевую программу;

- несет ответственность за своевременную и качественную разработку и реализацию муниципальной целевой программы;

- участвует в организации финансирования мероприятий Программы, по которым наделен полномочиями главного распорядителя бюджетных средств;

- в соответствии с установленным порядком разрабатывает предложения по внесению изменений в муниципальную целевую  программу, в том числе в части содержания мероприятий, назначения исполнителей, объемов и источников финансирования Программы;

- осуществляет организацию информационной и разъяснительной работы, направленной на освещение цели и задач Программы;

- обобщает и анализирует ход реализации мероприятий Программы, использование бюджетных средств на основе соответствующих сводных отчетов участников муниципальной целевой программы в целом по району;

- представляет отчеты о реализации Программы в вышестоящие организации.

Участники  Программы:

- представляют предложения на Координационный совет по делам инвалидов по внесению изменений в муниципальную целевую  программу ;

- несут ответственность за эффективное использование средств, выделяемых на реализацию Программы по контролируемым ими направлениям;

- осуществляют организацию информационной и разъяснительной работы, направленной на освещение целей и задач разработанных ими мероприятий Программы;

- представляют отчеты о реализации программных мероприятий ответственному исполнителю.

Участники Программы несут ответственность за своевременную и качественную реализацию порученных им мероприятий .

Контроль за целевым использованием выделяемых бюджетных средств осуществляется в соответствии с порядком, установленным главой 26 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Организация исполнения мероприятий соисполнителями Программы осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2005 года
№ 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», а с 2014 года -  в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года  № 44-ФЗ «О контрактной системе закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Информация о ходе  реализации программных мероприятий выносится на заседания  Координационного совета по делам инвалидов при Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района и размещается на официальном сайте Администрации района.

4. Приложение 1  к муниципальной целевой программе читать в новой редакции:
Приложение 1
к МЦП «Доступная среда» на 2012-2015 годы
VI. Цели МЦП

	N п/п
	Наименование цели
	Показатель
	Обоснование планового значения

	наименование
	единица измерения
	значение

	базовое
	планируемое (нарастающим итогом)

	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения
	количество приоритетных объектов социальной инфраструктуры, доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения, с учетом их особых потребностей, в том числе в сфере:
	количество объектов
	0
	0
	3
	3
	8
	плановое значение целевого показателя к концу 2015 года составит 8 (100% от общего количества приоритетных объектов города)

	- социальной защиты
	-//-
	0
	0
	0
	1
	1

	- образования
	-//-
	0
	0
	1
	0
	2

	- культуры
	-//-
	0
	0
	1
	1
	3

	- муниципальное учреждение социального обслуживания
	-//-
	0
	0
	1
	1
	1

	- административное здание Администрации района

	0
	0
	0
	0
	1

5. Приложение 2  к муниципальной целевой программе читать в новой редакции:
Приложение 2
к МЦП «Доступная среда» на 2012-2015 годы
VII. Проекты и мероприятия МЦП

	N п/п
	Наименование проекта / цели / задачи / укрупненного мероприятия
	Результат
	Дата начала
	Дата окончания
	Затраты с разбивкой по годам,
тыс. руб.
	Источники финансирования
	Ответственный исполнитель, исполнители

	наименование
	Единица измерения
	значение

	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год

	базовое
	план

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	1. Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения

	1.1.
	Разработка  и утверждение муниципальной целевой программы «Доступная среда»
	разработана и утверждена МЦП «Доступная среда»
	кол-во программ
	0
	1
	2011 год
	2013 год
	-
	-
	-
	-
	-
	УСЗНиТ

	1.2.
	Паспортизация приоритетных объектов в соответствии с требованиями строительных норм и правил по обеспечению их доступности для инвалидов и других МГН (проектирование планируемых изменений объектов) и разработка проектно-сметной документации
	паспортизированных приоритетных объектов социальной сферы и жилищно-коммунального хозяйства на соответствие доступности их для инвалидов и других МГН
	Кол-во документов
	0
	11
	2012 год
	2015 год
	-
	-
	-
	-
	-
	УЖКХ,

УО, УСЗНиТ,УКТСиМП

	1.3.
	Проектирование планируемых изменений объектов и разработка проектно-сметной документации

	разработана ПСД по адаптации объектов к требованиям доступности

	кол-во документов
	0
	11
	2012 год
	2015 год
	-
	78,00

80,54

100,00
5,46

	-
	-
	БР
БР
ОБ
БР

	УО,
УСЗНиТ

УКТСиМП
УКТСиМП

	1.4
	Оборудование социально значимых объектов муниципальной собственности с целью обеспечения доступности для инвалидов:
	оборудованы социально значимые объекты муниципальной собственности, доступные для инвалидов и других МГН, с учетом их особых потребностей
	кол-во объектов
	0
	8
	2012 год
	2015 год

	УСЗНиТ, УО,

УКТСиМП

	- учреждений социального обслуживания населения
	оборудовано 1 учреждение
	кол-во объектов
	0
	1
	2013 год
	2012 год
	-
	460,00
	240,00

240,00
	-
	ОБ
ФБ
	МУ КЦСОН «Ветеран»

	- учреждений образования
	оборудовано 2 учреждения
	кол-во объектов
	0
	2
	2013 год
	2015 год
	-

	1430,39
	-
	-
	ОБ

	УО

	- учреждений культуры муниципальной собственности
	оборудовано 2
учреждения
	кол-во объектов
	0
	2
	2013 год
	2015 год

	41,00
	214,00
225,00
67,00
	80,0
	ОБ

ФБ

	УКТСиМП

	- учреждений культуры муниципальной собственности городского поселения Гаврилов-Ям
	оборудовано 1
учреждение
	кол-во объектов
	0
	1
	2013 год
	2015 год

	Объем финансирования уточняется
	УКТСиМП

	- административное здание Администрации района
	оборудовано 1 здание
	кол-во объектов
	0
	1
	2013 год
	2015 год
	-
	-
	-
	Объем финансирования будет уточняться
	ОМСУ

	- административное здание УСЗНиТ
	оборудовано 1 здание
	кол-во объектов
	0
	1
	2013 год
	2015 год

	-
	632,00

	-
	БМР

	УСЗНиТ

	- проведение обучения , курсов повышения квалификации специалистов реабилитационных отделений учреждений социального обслуживания
	проведение обучения , курсов повышения квалификации специалиста реабилитационного отделения
	Кол-во специалистов

	1

	11,00

	МУ КЦСОН «Ветеран»

	1.5
	Организация деятельности Координационного совета по делам инвалидов при Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района
	проведены заседания ежегодно не реже 1 раза в квартал
	кол-во

заседаний в год
	0
	4
	2012
	2015

	УСЗНиТ

	ИТОГО:

	2195,39
	1629,00
	80,00

Список используемых в таблице сокращений:
БМР-   бюджет муниципального  района
МГН - маломобильные группы населения

МУ КЦСОН «Ветеран»- Муниципальное учреждение комплексный центр социального обслуживания населения «Ветеран»
ОБ - областной бюджет

ОМСУ - орган местного самоуправления

ПСД - проектно-сметная документация

УСЗНиТ- Управление социальной защиты населения и труда Администрации муниципального района

УКТСиМП- Управление культуры , туризма, спорта и молодежной политики Администрации муниципального района

УО –Управление образования Администрации муниципального района

ФБ- федеральный бюджет